
Høringssvar til lokalplan nr. 1127 vedrørende Dagligvarebutik og evt. boliger 
på Hovedvejen 49 og Elmetoften 2, Hasselager   

  

Ovenstående lokalplan giver anledning nedenstående bemærkninger fra Bavnehøj 
Skoles side:    

Bavnehøj Skoles skoledistrikt bliver delt af Hovedvejen, der gennemskærer vores 
lokalområde, og vi har således elever på begge sider af Hovedvejen. Bavnehøj 
Skole har længe haft et inderligt ønske om, at vores elever fra den sydlige side af 
Hovedvejen, altså modsat selve skolen, kunne få en mere sikker skolevej. Indtil nu er 
de henvist til den eneste sikrede krydsningsmulighed - nemlig det store lyskryds 
Hovedvejen/Koltvej/ Hasselager Stationsvej. Dette kryds er et meget befærdet 
lyskryds med tung og til tider hurtigkørende trafik trods byzone – specielt 
myldretidstrafik om morgenen, samme tidspunkt som vores elever møder ind til 
skole.   

Bavnehøj Skole har en forpligtelse til at sikre og holde opsyn med vores elever, 
mens eleverne er i skole. Som en del af denne forpligtelse påtager skolen sig 
opgaven, at medvirke til at opretholde sikker skolevej. Det gør vi blandt andet ved at 
opstille skolepatruljer på overgange, hvor især de små elever har behov for ekstra 
hjælp til at færdes i trafikken.  

 

1) Sikker skolevej og ”Støttepunkt” på Hovedvejen:   

I lokalplansforslaget er der, i forbindelse med opførsel af dagligvarebutik overfor 
Bavnehøj Skoles areal, planlagt etablering af en overgang på Hovedvejen, et 
”Støttepunkt”, for forgængere.   

 

Bavnehøj Skole er ganske betænkelig ved denne form for overgang!   

 

Dette nye “Støttepunkt” på Hovedvejen bliver en oplagt mulighed for vores elever at 
benytte, idet den ligger som naturlig skolevej mellem elevernes bopæl og skolen. 
Der er ydermere en stor risiko for at en del af eleverne vil tiltrækkes af den nye butik 
og vil besøge den efter skoletid, hvorefter de elever der ikke bor på den side af 
Hovedvejen, vil skulle krydse vejen to gange.  Derfor SKAL trafiksikkerheden i 
løsningen/lokalplanen understøtte at det er en skolevej, der er ved at blive etableret.  

Bavnehøj Skole udtrykker derfor den største bekymring over den foreslåede løsning 
og anmoder om, at der i forbindelse med denne lokalplan tages hensyn til - at der 
prioriteres og indbygges større trafiksikkerhed for vores skoleelevers skolevej, og 
alle andre bløde trafikanter i området.  



Hovedvejen er, ved den planlagte overgang, beliggende i byzone med en 
hastighedsbegrænsning på 50km/t. Men da Hovedvejen ikke snævrer ind eller 
ændrer karakter fra den 70 km/t zone, der stopper mindre end 200 meter fra den nye 
overgang, betyder det, at meget af trafikken ”overser” at der køres i byzone og 
fortsætter i høj fart.  

I forbindelse med etablering af en ny overgang på Hovedvejen, bør der derfor som 
minimum indtænkes fartsænkende foranstaltninger, f.eks. en indsnævring af 
kørebanen eller en fast/forhøjet rabat midt på vejbanen, med inspiration fra 
Silkeborgvej i Åbyhøj. Dette vil tvinge bilister ned i fart og dermed hjælpe med at 
skabe større sikkerhed for de bløde trafikanter – vores elever.     

Det noteres desuden at der i denne lokalplan er tiltænkt boliger samt at ”Bygma-
grunden” er planlagt udlagt til boliger (75 boliger i en blanding af tæt lav bebyggelse 
og etagebyggeri). Det må forventes at disse giver yderligere elevtilvækst for den 
lokale skole og behov for sikker skolevej til disse.    

For at sikre vores elever og andre bløde trafikanter mest muligt, ønsker Bavnehøj 
Skole derfor, at der etableres en tunnel under vejen til gående og cyklister, evt. i 
kombination med ovenstående tiltag.    

En tunnel under Hovedvejen vil være den sikreste måde at sikre bløde trafikanter, 
både fodgængere og cyklister. Bavnehøj Skole foreslår at etableringen sker med den 
ene opgang på skolens område og den anden på forpladsen foran butikkerne. Dette 
vil betyde at der etableres en skrå tunnel under vejen (markeret med rødt på kortet). 
Som udgangspunkt vil dette være den bedste løsning. Det vil give sikker 
krydsningsmulighed af Hovedvejen, med direkte adgang til sti op til skolen, 
lokalbiblioteket og idrætsfaciliteter, til glæde for alle beboere i området syd for 
Hovedvejen. Det giver ydermere sikker overgang for beboere nord for Hovedvejen 
der ønsker at anvende butikstilbuddet.  



	

Oversigtsbillede af området taget fra Krak 	

 

Alternativt vil en tunnel kunne etableres fra skolens område med opgang ved de 
eksisterende busstoppesteder (rød cirkel). Det sydlige busstoppested kan flyttes til 
arealet foran de eksisterende butikkerne (gul pil).    
 

	 



Oversigtsbillede af området taget fra Krak 	 
   
	 
Såfremt overgangen fastholdes med den nuværende placering og der undlades at 
etablere den sikre skolevej vha. en tunnel, vil vi tillade os at gøre opmærksom på, at 
“Støttepunktet”/overgangen på illustrationsplanen er placeret oveni udkørslen fra 
forpladsen af den nye bygning. Det virker ganske uhensigtsmæssigt, at gående skal 
ind på fortovet midt i en udkørsel.  Flyttes ”Støttepunktet” mod vest, havner de 
gående i et inferno af trafik mellem ind- og udkørsel til forpladsen samt svingende 
trafik til/fra Elmetoften 	
 

	 
 Illustration fra lokalplanens side 5.  
 
Det foreslås, at parkering på forpladsen sløjfes. I henhold til ovenstående har skolen 
et håb om, at pladsen anvendes til nedgang til tunnel eller til busstoppested som 
flyttes til denne placering for at gøre plads til tunnel.  

I så fald dette ikke kan lade sig gøre og ”Støttepunktet” til krydsning af Hovedvejen 
fastholdes, mener vi stadig at parkering på forpladsen bør sløjfes. Støttepunktet er jf. 
illustrationen på side 5 i forslaget til lokalplanen etableret umiddelbart i forbindelsen 
med udkørslen. Det vil betyde, at bløde trafikanter skal krydse Hovedvejen samtidig 
hermed vil skulle forholde sig til trafik til og fra forpladsen. Dette skaber unødigt 
trafikkaos.    

 
 
 



2) Øget trafik 
 
Ved etablering af en ny dagligvarebutik, forudses øget trafik på det omkringliggende 
vejnet. Selvom den tunge trafik henvises til Hovedvejen og dermed skåner det 
omkringliggende område, vil den tunge trafik være henvist til netop samme vejstykke 
hvor skoleelever og andre bløde trafikanter forventes at færdes.  
 
Ved opførsel af dagligvarebutik overfor skolens areal frygtes det, at skolens ældste 
elever vil søge mod butikken i pauserne samt efter endt skoletid.  
Som den nuværende plan foreligger, giver det Bavnehøj Skole kraftig bekymring 
vedr. trafiksikkerheden og behov for tilsyn ved Hovedvejen, for at forhindre elevernes 
vandring mod dagligvarebutikken.  
 
Lyskrydset mellem Hovedvejen og Koltvej/Hasselager Stationsvej, er ikke et 
realistisk alternativ på ruten fra skolen til dagligvarebutikken, idet vi ved at 
skoleelever ikke er meget for omveje. Lyskrydset er IKKE en realistisk omvej, 
specielt ikke hvis der etableres en ny overgang/”Støttepunkt” – uanset om vi voksne 
mener at sikkerheden ved den nye overgang ikke er til skoleelever og andre bløde 
trafikanter – hvis den er der, benyttes den.     
  
Derfor SKAL trafiksikkerheden i løsningen/lokalplanen understøtte at det er en 
skolevej, der er ved at blive etableret.  
 
Bavnehøj Skole udtrykker derfor stor bekymring over den foreslåede løsning og 
anmoder om, at der i forbindelse med denne lokalplan tages hensyn til - at der 
prioriteres og indbygges større trafiksikkerhed for vores skoleelevers skolevej, og 
alle andre bløde trafikanter i området. 
  
    
3) Sundhed  
   
Bavnehøj Skole har en bekymring om, at skolens elever vil blive tiltrukket af en 
nærtliggende dagligvarebutik og dens fristelser.   
 
Skolens egen kantine har en høj standard og et stort fokus på sund mad samt 
økologi. Der er lagt et kæmpe arbejde i at etablere kantinen og gøre tilbuddet 
attraktivt, men det vil stadig være svært at konkurrere med en dagligvarebutik med 
stort usundt udbud.   
  
Det er Skolens bekymring at der vil ske indkøb af usunde madvarer i skoletiden. 
Dette er ikke et sundhedsmæssigt et plus for skolen og eleverne, og ikke i plan med 
Aarhus Kommunes anlagte sunde strategi for borgerne.   
 
Dette høringssvar bakkes op af: 
 
MED udvalget på Bavnehøj skole 
Bavnehøj skoles ledelse	
Skolebestyrelsen på Bavnehøj Skole  


